Između dve operacije razuma postoji poredak u odnosu na njih same i u odnosu na njima spoznate stvari. Toma razlikuje *primum cognitum* u svakoj od njih, što prethodi svim prostim poimanjima u prvoj i svim suđenjima u drugoj: „[M]ora se приметiti da, pošto razum ima dve operacije, jednu kojom spoznaje štastva, a koja se naziva razumevanje nedeljivih, i drugu kojom sastavlja i odvaja, postoji nešto

¹⁰⁴ Kasnije će se videti zašto je vreme važno.

¹⁰⁵ „Et quia ratio veritatis fundatur in esse, et non in quidditate, ut dictum est, in corp., ideo veritas et falsitas proprie invenitur in secunda operatione, et in signo ejus, quod est enuntiatio, et non in prima, vel signo ejus quod est definitio”, *In I Sent.*, d. 8, q. 1, a. 1. Za razliku između suđenja kao spoznaje bivstvovanja i suđenja kao izraza te spoznaje, u propoziciji, vidi Owens 1985: 21–25, 1992: 192–193. Ukratko, ono što je dinamički spoznato suđenjem, bivstvovanje, statički je predstavljeno u propoziciji.

prvo u obe operacije. U prvoj operaciji prva stvar koju razum poima jeste biće i u toj operaciji ništa drugo ne može se pojmiti ako biće nije razumevano. I zbog toga što taj princip *nije moguće za stvar i da bude i da ne bude u isto vreme* zavisi od razumevanja bića (kao što princip *svaka je celina veća od nekog svog dela* zavisi od razumevanja celine i dela), taj princip po prirodi je prvi i u drugoj operaciji razuma, tj. u aktu sastavljanja i odvajanja. Niko ne može ništa razumeti tom razumskom operacijom ukoliko ne razume taj princip. Jer kao što celina i njeni delovi jesu pojmljeni samo razumevanjem bića, na sličan način princip da je svaka celina veća nego neki njen deo jeste razumevan samo ukoliko je najsigurniji princip pojmljen¹⁰⁶.

Iz ovog teksta vidi se da je biće prva stvar spoznata prvom operacijom razuma, dok je prva stvar spoznata drugom princip neprotivrečnosti. Sve drugo što je spoznato prostim poimanjem zavisi od prethodnog razumevanja bića, dok sve spoznato drugom operacijom zavisi od razumevanja principa neprotivrečnosti; osim toga, princip neprotivrečnosti zavisi od prethodne spoznaje bića. Otud, kao prvo spoznato prvom operacijom razuma, biće je pretpostavka spoznaje svega drugog, nezavisno od toga o čemu je reč. Primarnost bića vidna je i u određenjima samih operacija, njihov je poredak u skladu s poretkom spoznaje. Suđenje je, tako, spajanje i rastavljanje spoznatih priroda: „Dvostruka je operacija razuma, kako kaže Filozof u trećem

¹⁰⁶ „Ad huius autem evidentiam sciendum est, quod, cum duplex sit operatio intellectus: una, qua cognoscit quod quid est, quae vocatur indivisibilem intelligentia: alia, qua componit et dividit: in utroque est aliquod primum: in prima quidem operatione est aliquod primum, quod cadit in conceptione intellectus, scilicet hoc quod dico ens; nec aliquid hac operatione potest mente concipi, nisi intelligatur ens. Et quia hoc principium, impossibile est esse et non esse simul, dependet ex intellectu entis, sicut hoc principium, omne totum est maius sua parte, ex intellectu totius et partis: ideo hoc etiam principium est naturaliter primum in secunda operatione intellectus, scilicet componentis et dividit. Nec aliquis potest secundum hanc operationem intellectus aliquid intelligere, nisi hoc principio intellecto. Sicut enim totum et partes non intelliguntur nisi intellecto ente, ita nec hoc principium omne totum est maius sua parte, nisi intellecto praedicto principio firmissimo”, *In IV Meta.*, l. 6, no. 605; up. *In I Sent.*, d. 8, q. 2, a. 2, ad 1.